书书书

河北省人力资源和社会保障厅
河 北 省 乡 村 振 兴 局 文件

冀人社字〔２０２１〕１６９号

河北省人力资源和社会保障厅
河 北 省 乡 村 振 兴 局

关于举办全国乡村振兴职业技能大赛
河北省选拔赛的通知

各市（含定州、辛集市）人力资源社会保障局、乡村振兴局，雄安新

区管理委员会公共服务局：

为充分发挥职业技能竞赛促进技能人才培养、推动职业技能

培训、弘扬工匠精神的重要作用和党中央、国务院关于巩固拓展脱

贫攻坚成果、全面推进乡村振兴的决策部署，发挥职业技能竞赛引

领示范作用，推动支持乡村振兴相关领域技能人才队伍建设工作，

根据人力资源社会保障部、国家乡村振兴局《关于举办全国乡村

—１—

振兴职业技能大赛的通知》（人社部函〔２０２１〕６３号）精神，省人力

资源社会保障厅、省乡村振兴局决定举办全国乡村振兴职业技能

大赛河北省选拔赛（以下简称选拔赛）。现将有关事项通知如下：

一、选拔赛项目

选拔赛设砌筑工、汽车维修工、农机修理工、电工、美发师、养

老护理员、育婴员、西式面点师、餐厅服务员、电子商务师、中式烹

调师（羊肉烘烤）１１个比赛项目。

二、时间地点

选拔赛时间：２０２１年７月下旬

选拔赛地点：涿州市技师学院

三、组织实施

（一）组织机构

选拔赛由省人力资源社会保障厅会同省乡村振兴局共同主

办。保定市人力资源社会保障局承办，涿州市技师学院协办。

选拔赛成立组委会，全面负责组织管理工作。组委会下设办

公室和技术工作委员会。办公室设在省人力资源社会保障厅职业

能力建设处，负责大赛政策制定和组织协调等工作。技术工作委

员会设在省职业技能鉴定指导中心，负责大赛相关技术工作。

各市人力资源社会保障局、乡村振兴局、雄安新区管委会公共

服务局可相应成立参赛工作机构，负责组织实施本地区选手选拔

和参赛工作。

（二）参赛选手

以各市（含定州、辛集市）及雄安新区为单位组团参赛，每个

—２—

项目每个参赛代表团可选派４名选手参赛，其中，职工组和学生组

各２名。

报名条件：具备农业家庭户籍且２０２１年９月１日前年满１６周

岁、法定退休年龄以内的人员（含灵活就业人员）均可报名参赛，

鼓励各地脱贫家庭（含监测帮扶对象家庭）人员参赛。已获得“中

华技能大奖”、“全国技术能手”称号的人员，及在 ２０１９年和 ２０２０

年各类竞赛中已取得“全国技术能手”申报资格的人员，不再以选

手身份参赛。具有全日制学籍的在校创业学生不得以职工身份参

赛。

（三）裁判组

各项目设置１名裁判长和若干名裁判员。裁判长由选拔赛组

委会从具备全国技能大赛、全国行业职业技能竞赛或世界技能大

赛相关项目执裁经验的专家中确定，由其按照《中华人民共和国

国家职业标准》的要求，以相关职业技能标准高级工（职业技能等

级三级）的要求和第一届全国技能大赛相关内容组织制定技术文

件、命制比赛试题、确定评分标准、负责比赛评判工作等。

裁判员原则上由各市等额推荐，大赛组委会根据报名情况选

定，数量视各项目实际需要确定。裁判员按照公平公正原则和裁

判组分工，承担相应比赛项目的执裁和评分工作。

四、奖励政策

（一）选拔赛各比赛项目设金银铜牌各１名。对前３名以外但

排名在参赛人数 １／２以上的选手颁发优胜奖。获得金银铜的选

手，在现有职业资格或职业技能等级基础上晋升一级职业技能等

—３—

级。

（二）获得选拔赛各比赛项目职工组金银铜牌的选手，经省人

力资源社会保障厅核准后，授予“河北省技术能手”称号。

（三）对选拔赛各比赛项目金银铜牌获得者的教练（每支参赛

队每项目指定一名教练），颁发“优秀教练”荣誉证书。

（四）对为选拔赛作出突出贡献和在参赛组织工作中表现突

出的单位，予以通报表扬。

参赛选手 １０人及以下比赛项目，相关奖励降低一个层级执

行。

五、其他事项

（一）各市（含定州、辛集市）、雄安新区要尽快部署宣传发动

工作，按照选拔赛组委会的统一部署，组织本地区选拔，并指定 １

名大赛联系人，做好组队报名工作，组织参赛单位填写《选手报名

表》、《裁判员推荐表》，于７月２０日前报送省技术工作委员会。

（二）大赛指定网站为河北省职业资格工作网，网址为 ｈｔｔｐ：／／

ｈｅ．ｎｖｑ．ｎｅｔ．ｃｎ／。大赛的技术文件、相关表格及后续通知将发布在

该网站，请各单位自行下载。

（三）鼓励各市（含定州、辛集市）、雄安新区将选手赛前集中

培训纳入职业技能提升行动范围，由各地按标准落实职业培训补

贴政策。

（四）为确保选拔赛安全顺利举办，请各代表团高度重视疫情

防控工作，按照相关要求，提前做好准备工作，服从当地疫情防控

管理。

—４—

— 6 —

附件 1

全国乡村振兴职业技能大赛
河北省选拔赛组织委员会名单

一、主 任

赵爱平 河北省人力资源和社会保障厅副厅长

樊晓辰 河北省乡村振兴局副局长

二、副主任

赵增印 河北省人社厅职业能力建设处处长

巩世剑 河北省职业技能鉴定指导中心主任

康凤君 河北省乡村振兴局开发指导处二级调研员

李光军 保定市人力资源和社会保障局副局长

三、办公室

主 任：赵增印（兼）

成 员：王 鹏 河北省人社厅职业能力建设处四级调研员

刘 阳 河北省人社厅职业能力建设处一级科员

四、技术组

组 长：巩世剑（兼）

成 员：杜保鑫 河北省职业技能鉴定指导中心技能竞赛部

部长

— 7 —

田 琦 河北省职业技能鉴定指导中心技能竞赛部

副部长

丁秋生 河北省职业技能鉴定指导中心技能竞赛部

副部长

朱卫华 河北省职业技能鉴定指导中心技能竞赛部

— 8 —

附件 2

全国乡村振兴职业技能大赛河北省选拔赛
选手报名表

姓 名 性 别

照片

（近期2寸免冠）

出生年月 民 族

单位名称 学 历

拟参赛项目 参赛组别

联系方式 电子邮箱

身份证号

指导教师

（限报 1人）

单位意见 （盖章）

年 月 日

所在地市人社

部门意见
（盖章）

年 月 日

备注

— 9 —

附件 3

全国乡村振兴职业技能大赛河北省选拔赛
裁判员推荐表

拟参与项目

照片
姓 名 性 别 出生年月

政治面貌 学 历 毕业院校

工作单位 职 务

职 称
考评人员

任期信息

职业资格

/等级

从事本职业

（工种）年限

联系电话 电子邮箱

身份证号

主

要

经

历

起止时间 在何单位工作或学习 职务

职业

技能

竞赛

执裁

经历

竞赛时间 竞赛名称 竞赛类别

— 10 —

获

奖

情

况

是否获得过

全国技术能手
是□ 否□

获全国技术能

手时间

获得全国

技术能手方式
(表彰文件)

是否获得过

河北省技术能手
是□ 否□

获河北省技术

能手时间

获得河北省

技术能手方式
(表彰文件)

职业技能竞赛

获奖情况

其他荣誉称号

获得专

利或技

术革新

情况

被推荐

人单位

意见

签字（盖章）

年 月 日

所在地

方人社

（行业

主管）

部门意
见

签字（盖章）

年 月 日

　河北省人力资源和社会保障厅办公室 ２０２１年７月９日印